e enviadas ao endereço que a autora estava. Informa que teve de comprar mala extra para trazer os 

pertences comprados e por tal razão teve de pagar taxa extra. Requer a procedência da ação para 

condenar a ré à pagar (i) uma indenização por danos materiais, no montante de R$ 4.680,42 (quatro 

mil seiscentos e oitenta reais e quarenta e dois centavos) e (ii) uma indenização por danos morais no 

importe de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Com a inicial, vieram documentos (fls. 24/49). 

Emenda a inicial às fls. 52/63. 

Devidamente citada, a ré apresentou contestação às fls.

[...]

declaração de conteúdo ou de valor de bagagem solicitada antes do embarque. 

Pedido de indenização por danos matérias procedente. 2. Indubitável o dano 

moral ocasionado por extravio de bagagem na ida de viagem aérea de família em 

férias de sete dias. 3. O valor da indenização por danos morais, arbitrado em R $ 

5.792,00 (cinco mil e setecentos e noventa e dois reais), não é exorbitante. 4. Na 

responsabilidade contratual, os juros de mora da indenização por danos materiais e 

morais fluem a partir da citação, nos termos do artigo 405 do Código Civil. R. 

sentença mantida na íntegra. Recurso de apelação não provido.

[...]

'quantum' a luz do art. 944, do Código Civil; - 'Quantum' indenizatório - valor 

que se presta não só a reconfortar o lesado, mas também fazer com que o causador 

do dano tome providências para aprimorar a prestação de seus serviços. Indenização 

majorada para R$ 12.000,00 (doze mil reais); RECURSO PARCIALMENTE 

PROVIDO. 

(Apelação nº 9106368-65.2009.8.26.0000, 20ª Câmara de Direito Privado, Des. Rel. 

Maria Lúcia Pizzotti, j. 02/06/2014) 

No que se refere ao pleito indenizatório por danos morais, entende-se que se o  

extravio, além do dano material, causar transtornos que ultrapassem o mero incômodo ou enfado,

[...]

(Apelação nº 1000876-92.2016.8.26.0416, 17ª Câmara de Direito Privado, Des. Rel. 

Irineu Fava, j. 19/05/2017) 

Em face do exposto, JULGO PROCEDENTE os pedidos da autora, para  

condenar a ré ao pagamento de indenização por danos materiais no montante de R$ 4.680,42 (quatro 

mil, seiscentos e oitenta reais e quarenta e dois centavos), bem como ao pagamento de danos morais 

no importe de R$ 8.000,00 (oito mil reais), e, por conseguinte, julgo extinto o feito, com resolução 

de mérito, nos termos do artigo 487, I do Código de Processo Civil. 

Não há condenação em custas, despesas processuais e honorários advocatícios,